
 
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 

Provincia di Brescia 
 

 

COPIA 

 

Registro generale 4 

 

DECRETO N. 4 DEL 30-09-2023 

IL PRESIDENTE 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme 

di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle 

strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 

valutazione della performance; 

 

VISTI in particolare: 

 l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance del personale dipendente; 

 l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione 

e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 

valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo 

articolo; 

 il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee 

guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010; 

 la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 

14 D. Lgs.150/2009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di 

costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti 

previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto 

legislativo; 

 il DPR 9/5/2016 n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della Performance delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

RILEVATO: 

 che il Nucleo di valutazione viene nominato dal Presidente, ai sensi della L. 15/2009, art. 4 

c. 2 lett. g); 



 

  

 che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 

comparative, ai sensi dell’art. 7 c. 6 quater del D.Lgs 165/2001; 

 

CONSIDERATO che Unione BBO dal 01/06/2023 è sprovvista del Nucleo di Valutazione in 

quanto il precedente titolare dell’incarico Dott. Silvio Masullo nominato in data 03-05-2021 

con decreto n. 5 è stato collocato in quiescenza dal 01-06-2023 ; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione, di 

un esperto interno cui conferire i compiti previsti dal citato D.Lgs. 150/2009; 

 

RITENUTO di poter indirizzare la scelta del soggetto cui affidare l’incarico di Nucleo di 

Valutazione monocratico interno dell’Ente sul dott. Gianfranco Antonelli, già Vicesegretario 

di Unione BBO e del Comune di Orzinuovi, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire 

l’incarico e di significativa ed adeguata esperienza nella materia della valutazione della 

performance nelle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE, con decorrenza in data odierna, il Nucleo di Valutazione dell’Unione 

BBO, in forma monocratica, nella persona del dott. Gianfranco Antonelli nato a omissis, il 

omissis, iscritto nell’elenco nazionale OIV al n. 7723, in possesso dei requisiti di 

esperienza e professionalità richiesti; 

 

2) DI DARE ATTO che l’incarico è conferito dalla data odierna fino alla scadenza del 

mandato del Presidente in carica; 

 

3) DI DISPORRE che il presente provvedimento, sia pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Unione BBO nella sezione “Amministrazione trasparente” – Sottosezione Personale - 

OIV. 

 

  

 

  

 
 

 

IL PRESIDENTE 

F.to SEN. GIANPIETRO MAFFONI 



 

  

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente dal  09-10-2023                 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Orzinuovi, 09-10-2023 

 

  Vice Segretario dell'Unione 

 (F.to Dott. Gianfranco Antonelli) 

___________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

   

 


